
МОСКОВСКАЯ
ДУХОВНАЯ
АКАДЕМИЯ

Религиозная организация - духовная образовательная организация высшего 
образования «Московская духовная академия
Русской Православной Церкви»
141300, Московская обл., г. Сергиев Посад, Территория Лавра, Академия ОГРН
1035000010616 ИНН 5042018312
Тел.: +7 (496) 541-91-42, факс: +7 (496) 541-90-42
E-mail: rektor.pr@gmail.com Сайт: www.mpda.ru

ПРИКАЗ № А,2Д-\< от 25 апреля 2025 года
О проведении конкурса на замещение должностей педагогических 
работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу 
Богословско-пастырского факультета Религиозной организации - духовной 
образовательной организации высшего образования «Московская духовная 
академия Русской Православной Церкви»

В соответствии с Положением о порядке замещения должностей 
педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому 
составу, утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 04.12.2023 № 1138 и Положением об организации и 
проведения конкурса на замещение вакантных должностей педагогических 
работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу 
Религиозной организации - духовной образовательной организации высшего 
образования «Московская духовная академия Русской Православной Церкви» 
(далее - МДА), утвержденным «24» апреля 2025 г., приказываю:

1. Провести конкурс на замещение вакантных должностей 
педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому 
составу (ассистента, преподавателя, старшего преподавателя, доцента, 
профессора), в 2025 году по кафедрам Богословско-пастырского факультета:

1.1. Богословия (0,45 ст. профессора, 0,85 ст. доцента, 0,25 ст. ассистента 
по дисциплинам: Современный оккультизм и эзотерика, Русская религиозная 
философия, История нехристианских религий, Апологетика, История и 
философия науки, Философия, История античной и византийской философии, 
История теологии, Сравнительное богословие, Догматическое богословие, 
Основы теории и практики перевода патристических текстов, Теоретическая 
теология, Латинская патрология, Богословие латинского Запада в первом 
тысячелетии, Средневековая философско-богословская традиция);

1.2. Библеистики (0,35 ст. ассистента по дисциплинам: Священное 
Писание Нового Завета, Библейская археология, Экзегетика Апокалипсиса);

1.3. Церковной истории (3 ст. доцента по дисциплинам: История Греко- 
Римского мира, История Поместных Церквей, История Русской Православной 



Церкви, Новейшая история Русской Православной Церкви, Учебная практика. 
Научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно- 
исследовательской работы), Производственная практика. Преддипломная 
практика, Производственная практика. Научно-исследовательская работа, 
История подготовки и проведения Собора Православной Российской Церкви 
1917-1918 гг.);

1.4. Церковно-практических дисциплин (1,15 ст. доцента, 0,5 ст. 
старшего преподавателя, 0,05 ст. преподавателя, 0,35 ст. ассистента по 
дисциплинам: Церковное пение, Церковное пение: пропедевтический курс, 
Пастырско-ориентированная педагогическая практика по получению первичных 
профессиональных умений и навыков, Методика преподавания теологических 
дисциплин (лекции), Преддипломная практика, Каноническое право, Литургика, 
Новейшие нормативные документы Русской Православной Церкви, 
Литургическое пространство, Древние анафоры и литургии, Византийская 
гимнография);

1.5. Филологии (0,15 ст. профессора, 1 ст. старшего преподавателя, 1,4 
ст. преподавателя, 0,35 ст. ассистента по дисциплинам: Гомилетика, Славянский 
Евхологий XI-XV вв.: вопросы истории становления Служебника и Требника, 
История древнерусской церковно-певческой книжности, Введение в 
языкознание, Производственная практика по профилю профессиональной 
деятельности. Текстологическая практика, Древнегреческий язык, Латинский 
язык, Русский язык как иностранный);

1.6. Истории и теории церковного искусства (0,8 ст. старшего 
преподавателя, 0,1 ст. ассистента по дисциплинам: Хранение и реставрация 
произведений церковного искусства, Древнегреческий язык, Древнерусское 
лицевое шитьё, Искусство средневековой Руси, История византийского 
искусства, Русское деревянное зодчество, Христианская иконография, Учебная 
практика. Научно-исследовательская работа (получение первичных навыков 
научно-исследовательской работы), Основы изобразительного искусства, 
Производственная практика. Организация экскурсионно-паломнической 
деятельности, Учебная практика. Музейно-ознакомительная практика, 
Производственная практика. Научно-исследовательская работа, 
Производственная практика. Преддипломная практика, Искусство восточно
христианской церкви XV-XIX вв., Теория и история Церковного искусства, 
Литургическое искусство Троице-Сергиевой Лавры, Литургические основы 
церковного искусства).

2. Руководителю Отдела информации и связей с общественностью 
иеромонаху Михею (Копытову) разместить на корпоративном сайте (портале) 
Московской духовной академии объявление о конкурсе на замещение вакантных 
должностей педагогических работников, относящихся к профессорско- 
преподавательскому составу (далее соответственно - конкурс, ППС) согласно 



приложению в срок до 25 апреля (включительно).

3. Учёному секретарю игумену Адриану (Пашину) разместить настоящий 
приказ на интернет-страницах Учёного совета Академии до 25 апреля 
(включительно).

4. Для подготовки проведения конкурса на замещение должностей 
педагогических работников организовать конкурсную комиссию в следующем 
составе:

• ректор Академии (председатель конкурсной комиссии);
• проректор по учебной работе;
• проректор по научно-богословской работе;
• ученый секретарь Ученого совета Академии;
• начальник отдела кадров;
• помощник проректора по учебной работе (секретарь конкурсной 

комиссии).

5. Заведующим кафедр МДА организовать подготовку заявлений в очной 
форме (с документами в соответствии с Положением) претендентов для участия 
в конкурсе в сроки, указанные в объявлении о проведении конкурса, с 25 апреля 
по 26 мая 2025 года.

6. Конкурсной комиссии осуществить проверку на предмет 
комплектности, правильности оформления представленных документов и 
соответствия претендента квалификационным характеристикам по должности, а 
также соблюдения ограничений, иных требований законодательства в рамках 
организации и обеспечения учебного процесса, в срок с 27 мая по 31 мая 2025 
года.

7. Заведующим кафедрами провести обсуждение претендентов на 
должности ППС на заседаниях Кафедр на основании поданных документов в 
срок с 1 июня по 19 июня 2025 года.

8. Учёному секретарю довести до сведения претендентов информацию о 
дате, времени, месте проведения конкурса не позднее чем за 7 (семь) 
календарных дней до заседания Учёного совета МДА.

9. Конкурс на замещение должностей провести на заседании Учёного 
совета в Малом актовом зале МДА «26» июня 2025 года в 10-00 часов в очной 
форме. Ученому секретарю обеспечить организационное сопровождение. 
Начальнику информационно-технического отдела обеспечить техническое 
сопровождение конкурса.

10. Учёному секретарю Учёного совета Академии в течение 5 (пяти) 
рабочих дней подготовить сопроводительные документы и направить их вместе 
с конкурсными делами претендентов на утверждение в Номинационную 



комиссию Учебного комитета Русской Православной Церкви.

11. С лицом, успешно прошедшим конкурс на замещение должности 
педагогического работника, заключается трудовой договор в порядке, 
определенном трудовым законодательством.

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Ректор
епископ Сергиево-Посадский 
и Дмитровский КИРИЛЛ


	D:\Documents\2025_04_25\IMG_0002.jpg
	D:\Documents\2025_04_25\IMG_0003.jpg
	D:\Documents\2025_04_25\IMG_0004.jpg
	D:\Documents\2025_04_25\IMG_0005.jpg

